
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

,DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  CONVENZIONE CON L’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA OSPEDALI 

RIUNITI “UMBERTO I – G.M. LANCISI – G. SALESI” DI ANCONA PER FUNZIONE 

DI MEDICO COMPETENTE D. LGS. N. 81/2008 E S.M.I. - CIG: Z3C2FA9A85 - 

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2021.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’articolo 3, comma 3, della stessa legge 

regionale n. 14/2003;

DECRETA

1. di affidare ,   ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  all’Azienda 

Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti “Umberto I – G.M. Lancisi – G. Salesi”  –   C.F. e  P.IVA 

01464630423 - avente sede in Ancona, Via Conca n. 71 ,  l’incarico per lo svolgimento degli 

adempimenti connessi alla funzione di Medico Competente ,  ai sensi del D. Lgs. N. 81/08 e s.m.i., ai 

patti, prezzi e condizioni stabiliti nell o schema  di  C onvezione ,  allegata al presente atto sotto la lettera 

A, che viene approvato con il presente decreto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ,  ai sensi e per gli effetti dell’art.  31 del D. 

Lgs. n. 50/2016 ,  la Dott.ssa Barbara Raponi in qualità di Responsa bile della P.O. Acquisizione e gestione 

di beni e servizi ed economato della Stazione Appaltante;

3. di aver verificato che attualmente non esistono Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello o ggetto della presente 

procedura, né bandi all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

4. che in attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base dell’ultima determinazioni dell’ANAC   



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

(ora AVCP) n. 4 del 7 luglio 2011, per il servizio in oggetto, si è provveduto a richiedere il seguente 

CIG:  Z3C2FA9A85;

5. di dare atto che, considerata la tipologia del servizio,  non si rilevano rischi di natur a interferenziale 

di cui al D.Lgs n.81/2008 e s.m.i., per cui non occorre redigere il DUVRI;

6. di stabilire che la  C onvenzione  decorrerà  dal 01/01/2021  con  scadenza il 31/12/2021 per un costo 

complessivo presunto di € 8.240,00 (IVA inclusa);

7. di  prenotare ,  per la procedura di cui al punto 1., secondo le modalità indicate dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/201 1 e successive 

modificazioni, l’importo  complessivo  di  €  5.000 ,00  (IVA  compresa )  al capitolo  102102/01  “ visite   

mediche per soggetti esposti a rischio ” cod ice  SIOPE 1.03.02. 18.001  del bilancio finanziario  2020 - 2022   

dell’Assemblea legislativa delle Marche - annualità 2021 – CIG: Z3C2FA9A85;

8. di provvedere ,  con  successivo atto ,  ad impegnare la restante somma presunta di € 3.240,00 (IVA   

inclu sa)  -   CIG: Z3C2FA9A85,  sull’afferente capitolo  di spesa  del  b ilancio finanziario di previsione 

2021-2023  dell’Assemblea legislativa - annualità 2021 -  in fase di approvazione ,   dando atto che i 

pagamenti saranno esigibili entro il 31 dicembre dell’anno di competenza contrattuale;

9. di stabilire che i comp etenti uffici del Servizio R isorse Umane, Finanziarie e S trumentali 

provvederanno a porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente decreto.

Il dirigente
(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);

 Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;

 Decreto legislativo n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i.,

 Decreto del Presidente della Repubblica n. 633 del 26 ottobre 1972 e s.m.i.  “Istituzione e 

disciplina dell’imposta sul valore aggiunto”;

 Legge n. 136 del 13/08/2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.  883/198  del  14/01/2020  “Bilancio finanziario    

gestionale 2020-2022 dell’Assemblea legislativa regionale;

 D ecreto del  D irigente dell’Area delle  Risorse Finanziarie e  Strumentali  n. 331/ARFC del 

11/10/2017.

Motivazione 

Tra gli obblighi del Datore di Lavoro previsti dal D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i. all’art 18, comma 1, lett. a) vi è 

quello di nominare il Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 

previsti.

Gli adempimenti connessi alla funzione di Medico Competente sono disciplinati dagli artt. 25, 39, 40 e 

41 del D.Lgs. 106/2009.   Gli adempimenti e le prestazioni del Medico Competente consistono 

principalmente nell’effettuare con cadenza annuale sopralluoghi sui posti di lavoro, sorveglianza 

sanitaria ed eventuali accertamenti specialistici, aggiornamento e tenuta delle cartelle sanitarie, 

controlli per alcool e tossicodipendenze per particolari categorie di lavoratori, partecipazione alle 

riunioni periodiche annuali di cui all’art. 35 del decreto legislativo citato, formazione degli addetti al 

servizio di pronto soccorso, supporto didattico per l’attività di formazione ed informazione per i 

lavoratori nonché  c ollaborazione  e consulenza al Datore di Lavoro e al Servizio di Prevenzione e 

Protezione.

Con decreto del  D irigente dell’Area delle  Risorse Finanziarie e Strumentali  n. 331/ARFC del  11/10/2017  

veniva affida to , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  all’Azienda 

Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti “Umberto I – G.M. Lancisi – G. Salesi” P.IVA  01464630423  

avente sede in Ancona, Via Conca n. 71, l’incarico per lo svolgimento degli adempim enti connessi alla 

funzione di Medico C ompetente ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i.,  con decorrenza dal 25/10/2017 e 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

scadenza al 31/12/2020 , verso un costo complessivo  presunto  dell’appalto di € 12.000,00 – CIG 

ZB22036B7F.

I l R esponsabile del Servizio  di  Prevenzione e P rotezione   (R.S.P.P.) dell’Assemblea legislativa  regionale, 

Dott.ssa Giovanna Tombolini,   ha contattato  l’Azienda Ospedaliero Universitaria sopra indicata,   

chiedendo   alla stessa  la disponibilità a  garantire ,   per un altro anno ,   tutti gli  adempimenti connessi alla 

funzione di Medico Competente per i lavoratori  dell’Assemblea legislativa  regionale delle Marche agli 

stessi patti, prezzi, e condizioni di cui alla convenzione in scadenza al 31 dicembre 2020. 

Con mail del  09.12.2020   prot. n. 7662, i l R.S.P.P. ha  trasmesso al  Responsabile  della P.O. Acquisizione e 

gestione di beni e servizi ed  economato dell’Assemblea, Dott.ssa Barbara Raponi,  lo schema  del la 

nuova  convenzione ,  per  la durata di un anno con  decorrenza  dal  01/01/2021 e  scadenza  al 31/12/2021    

agli stessi patti, prezzi, e condizioni della Convenzione in scadenza al 31 dicembre del corrente anno , 

come concordato con l’Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti “Umberto I – G.M. Lancisi – 

G. Salesi” - P.IVA 01464630423 - avente sede in Ancona, Via Conca n. 71.

L’importo complessivo  presunto  dell’appalto annuale è stato quantificato dal R.S.P.P.  in  €  8.240,00  (IVA 

inclusa)   secondo il conteggio esplicitato nel foglio Excel allegato alla suddetta mail prot. n. 7662 del 

09/12/2020, tenendo conto che nell’anno 2021 dovr anno  essere inviat i  a visita anche i  dipendenti  che ,  

per motivi di sicurezza legati alla pandemia in corso da Covid 19 ,  non hanno potuto accedere  agli 

ambulatori d ell’Azienda ospedaliera nel cors o dell’anno 2020, nonché  i potenziali  video terminalisti 

( VDT ) presenti  nell'ambito del personale neo-assunto  all’interno dei  gruppi e  delle  segreterie poliche  a 

seguito del rinnovo del Consiglio regionale in data 19 ottobre 2020.

L’Azienda OO.RR. per lo svolgi mento delle funzioni di Medico C ompetente ha riconfermato il 

dipendente Dott. Alfio Ulissi, in possesso dei titoli di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 81/08 e non ricadente 

nelle condizioni di esclusione stabilite dal comma 3 dell’art. 39 del citato decreto legislativo.

Esito dell’istruttoria

Tutto q uanto sopra premesso, si propone di affidare , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i,  all’Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti “Umberto I – G.M. Lancisi – G. 

Salesi”  – Codice fiscale e    Partita  IVA  01464630423 -  avente sede in Ancona, Via Conca n. 71, l’incarico 

per   lo svolgimento degli adempimenti connessi alla funzione di Medico Competente  ai sensi del D . Lgs. 

n. 81/08 e s.m.i.,  per la durata di un anno con decorrenza 01/01/202 1  e scadenza al 31/12/2021 ,  ai 

patti, prezzi e condizioni stabiliti nell o schema di  convenzione allegata al presente atto sotto la lettera 

A per farne parte integrante e sostanziale .



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

I n attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base dell’ultima determinazioni dell’ANAC 

(ora AVCP) n. 4 del 7 luglio 2011, per il servizio in oggetto, si è provveduto a richiedere il seguente  CIG:    

Z3C2FA9A85.

Considerata la tipologia del servizio, non si rilevano rischi di natura interferenziale di cui al D.LGs 

n.81/2008 e s.m.i., per cui non occorre redigere il DUVRI.

Alla luce di quanto sopra esposto , stante il carattere obbligatorio della spesa,   occorre   prenotare ,  a 

favore    dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti “Umberto I – G.M. Lancisi – G. Salesi”   

C.F. e P. IVA  01464630423  avente sede in Ancona, Via Conca n. 71,  secondo le modalità indicate nel 

principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i, 

l’importo  complessivo  presunto   dell’appalto  di  €  8.240,00  ( IVA inclu sa ) ,  di cui  € 5.000,00 (IVA  inclu sa)   

al capitolo  10210 2 /01  “ visite mediche per soggetti esposti a rischio ” cod ice  SIOPE 1.03.02. 18.001  del 

bilancio finanzi ario 2020-2022 dell’ Assemblea legislat iva delle Marche, annualità 2021  – CIG :    

Z3C2FA9A85.

Con successivo atto si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa  per la restante somma presunta 

di € 3.240,00 (IVA compresa)  con imputazione  al l’afferente  capitolo  di spesa  del bilancio finanziario di 

previsione 2021-2023 dell’Assemblea legislativa – annualità 2021 –  CIG: Z3C2FA9A85 ,   in fase di 

approvazione,  dando atto che i pagamenti saranno esigibili entro il 31 dicembre  dell’anno  di 

competenza contrattuale.

I competenti uffici   del Servizio R isorse Umane, Finanziarie e S trumentali provvederanno a porre in 

essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente decreto.

Il Responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A Schema di Convenzione


	NumeroDataRep: n. 349 del 14 dicembre 2020
		contact.01
	2020-12-11T13:12:25+0100
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2020-12-11T15:56:44+0100
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




